

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 010/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA - ME, NA QUALIDADE DE CONTRATANTE E CONTRATADA, RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM EXPRESSO NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do Sua, Vitória/ES, CEP nº 29.050-913, inscrito no CNPJ nº 28.483.014/0001-22, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Conselheiro Presidente, Exmº, Sr. **SÉRGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO**, e de outro lado, a empresa **FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua José Nunes Sobrinho, nº 100, Alto União, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP nº 29.315-010, inscrita no CNPJ nº 25.131.153/0001-07, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. **TAMIRES DA SILVA SOARES**, portadora do CPF nº 059.729.097-07 e RG nº 3.113.803, expedida pela SPTC/ES, resolvem firmar o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2017** nos termos do **artigo 65, inciso I da Lei nº 8.666/1993**, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constituem objetos deste Termo Aditivo a alteração contratual que fixará **replanilhamento (Anexo I) e reajuste (Anexo II)** dos itens do Contrato nº 010/2017, relativo à contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma no Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, conforme detalhado na Planilha do ANEXO I; constitui objeto, também, a alteração do prazo de execução do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE

2.1 Em atenção à disposição contida no item 5.3 da Cláusula Quinta do Contrato 010/2017, fica reajustado o valor a partir de julho de 2017, no percentual de 4,69% (quatro inteiros e sessenta e nove centésimos), conforme INCC.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 Com a aplicação do índice (INCC) - 4,69% (quatro inteiros e sessenta e nove centésimos) para reajuste, bem como, com os acréscimos e decréscimos mencionados abaixo, o item 5.1 da Cláusula Quinta do Contrato nº 10/2017 passará a vigorar com a seguinte redação:

"5.1 - O valor global estimado do Contrato corresponde a R\$ 386.065,95 (trezentos e oitenta e seis mil, sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos)".

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

4.1 - O item 8.1 da Cláusula Oitava do Contrato nº 10/2017 passará a vigorar com a seguinte redação:

"8.1 - O prazo de execução dos serviços será de 210 (duzentos e dez) dias consecutivos"

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1 - As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta da **Ação 1010, Elementos de Despesa 3.3.90.39 e 4.4.90.51** do orçamento do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 010/2017, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, após lido e achado conforme, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória - ES, 19 de setembro de 2017.

Sérgio Aboudib Ferreira Pinto
Conselheiro Presidente do TCEES
CONTRATANTE

Tamires da Silva Soares
FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA - ME
CONTRATADA

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		Data Base		Modacidade		Reajuste		Inicio da obra		Termino da obra	
		Junho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017	
		Prazo		Nº Contrato		Valor Contrato		Dias Adilados		Prazo Final com aditivo de prazo	
		180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017	
		Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:		Valor de Acréscimos		Nº do Aditivo:		Valor de decréscimos	
		30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
				16,12%						7,38%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO		
			Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor		
1	INSTALAÇÃO DO CANTINEIRO										
1.11	Rede de luz incl. padrão entrada de energia trifás. cabo de ligação até barracões, quadro de distrib. disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e QDG. conf. projeto (1 utilização)	m	20,00	R\$ 340,56	R\$ 6.811,20			10,00	R\$ 3.405,60		
1.12	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, inclusive tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m, conforme projeto (1 utilização)	m	25,00	R\$ 228,23	R\$ 5.705,75			12,00	R\$ 2.738,76		
Item Novo - Composição nº 10	Instalação de escada provisória em forma de madeira para acesso a container sanitário, inclusive guarda-corpo em madeira (1 utilização)	m2		R\$ 112,57		8,80	R\$ 990,62				
2	SUBTOTAL DA PLANILHA 1						R\$ 990,62				R\$ 6.144,36
2.1	CONSTRUÇÃO DOS SANITÁRIOS ACESSÍVEIS										
2.2	TAPUME DE OBRA										
2.2.1	Locação de obra com gabarito de madeira	m2	19,49	R\$ 10,63	R\$ 207,18			6,57	R\$ 69,84		
2.3.7	TRANSPORTE										
2.3.8	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da calçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	6,04	R\$ 46,24	R\$ 279,29	7,81	R\$ 361,13				
2.4	MOVIMENTO DE TERRA										
2.4.1	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	5,37	R\$ 33,46	R\$ 179,66	6,04	R\$ 202,10				
2.4.2	Releito aplicado de cavas de fundação, em camadas de 20 cm	m3	4,16	R\$ 36,03	R\$ 149,88	2,43	R\$ 87,55				
2.5	ESTRUTURAS										
2.5.1	INFRAESTRUTURA (FUNDAÇÃO)										
2.5.1.2	Fornecimento e cravação de estacas tubo TR 32	m	120,00	R\$ 107,47	R\$ 12.896,40			25,80	R\$ 2.772,73		
2.5.1.3	Emendas e cortes em trilhos TR 32	und	32,00	R\$ 111,01	R\$ 3.552,32			9,00	R\$ 999,09		
2.5.1.4	Fornecimento e colocação de Chapas de topo	und	4,00	R\$ 57,68	R\$ 230,72						
2.5.1.5	Forma de tabua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes, (incluindo o material corte, montagem, escoramento e destorção)	m2	12,41	R\$ 62,60	R\$ 776,87			4,25	R\$ 266,05		
2.5.1.6	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) (5% de perdas já incluído no custo)	m3	0,28	R\$ 367,75	R\$ 102,97			0,03	R\$ 11,03		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 28.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modalidade	Reajuste	Início da obra	Término da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrecimos	Nº do Aditivo:	Valor de decrescos
	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRESCIMO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
2.5.1.8	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (bata 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo).	m3	1,48	R\$ 413,98	0,57	R\$ 235,97		
2.5.1.9	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média diâmetro de 6,3 a 10,0 mm.	kg	140,35	R\$ 5,76	93,86	R\$ 540,63	2,41	R\$ 13,88
2.5.1.10	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A grossa diâmetro de 12,5 a 25,0 mm (1/2 a 1").	kg	53,40	R\$ 6,03			14,65	R\$ 88,34
2.5.2	SUPER-ESTRUTURA Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média diâmetro de 6,3 a 10,0 mm.	kg	243,64	R\$ 5,76				
2.5.2.1	Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=25 MPa - considerando BOMBAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (5% de taxa p/ônus bombeável).	m3	4,33	R\$ 318,84	0,16	R\$ 51,01		
2.5.2.2	Forma de chapas madeira compensada resinada esp 12mm, levando-se em conta a utilização 3 vezes, reforçadas com sarrafos de madeira de 2,5 x 10,0cm (incl material corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma).	m2	68,27	R\$ 91,88			1,82	R\$ 167,22
2.5.3	DIVERSOS Execução de junta de dilatação 2 x 2 cm considerando 1cm de aplicação de isopor e 1cm de aplicação de mastique elastico do tipo sikaflex 1a ou equivalente.	m	12,89	R\$ 38,67	30,46	R\$ 1.177,89		
2.5.3.1	ALVENARIA Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados com argamassa de cimento cal hidratada CH1 e areia triço 1,0 5,8 juntas 12mm e esp. das paredes, revestimento 10cm (bloco comprido na praça de Vitória posto obra).	m2	47,97	R\$ 47,91	29,02	R\$ 1.390,35		
2.6	COBERTURA Estrutura de madeira de lei tipo Parari, peroba miçã, angelim pedra ou equivalente para telhado de telha ondulada de fibrocimento esp 6mm com pontalões e cabros, inclusive tratamento com cupinícida, exclusive telhas.	m2	3,96	R\$ 64,29	0,69	R\$ 44,36		
2.10.1	CoBERTURA nova de telhas onduladas de fibrocimento 6,0mm, inclusive cumeeiras e acessórios de fixação.	m2	3,96	R\$ 37,72	0,84	R\$ 31,68		
2.10.2	Rudo de chapa metálica nº 26 com largura de 30 cm	m		R\$ 21,07	8,20	R\$ 172,77		
Item Novo - 090302 IOPES	PLATIBANDA							
2.11								

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO		
			Quantidade	VALOR Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
2.11.1	Platibanda de alvenaria de bloco cerâmico 10x20x20cm, assentado com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8, amarrada com pilaretes em conc. arm. a cada 2m (H=1,0m), end. revest.	m	6,20	R\$ 75,45	R\$ 467,79	2,00	R\$ 150,90		
2.12	IMPERMEABILIZAÇÕES Pintura impermeabilizante com gotilix ou equivalente a 3 demãos.	m2	27,10	R\$ 30,64	R\$ 830,34	8,14	R\$ 249,41		
2.12.2	Índice de impermeabilização de manta asfáltica atendendo NBR 9952, asfalto polimerizado esp. 3mm, reforço de filme nt, polietileno regul. base c/ arg. 1:4 esp. min. 15mm, proteção mec. arg. 1:4 esp. 20mm e juntas dilat.	m2	2,10	R\$ 135,10	R\$ 283,71	3,07	R\$ 414,76		
2.13	REVESTIMENTOS								
2.13.1	PAREDE Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada, CH1 e areia, média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm.	m2		R\$ 34,98		78,34	R\$ 2.740,33		
2.13.2.1	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm.	m2	15,86	R\$ 14,52	R\$ 230,29	0,49	R\$ 7,11		
2.13.2.2	Porcelanato acabamento anti-derapante, dim. 50x50cm, ref. de cor ARQTEC PANNA NO SLIP Elianelequiv. utilizando dupla colagem de argamassa colante para porcelanato tipo ACIII e rejunte 1mm para porcelanato.	m2	8,55	R\$ 121,83	R\$ 1.041,65	0,69	R\$ 84,06		
2.13.2.3	Porcelanato acabamento natural, dim. 60x90cm, ref. de cor SAMPA COKE Elianelequiv. utilizando dupla colagem de argamassa colante para porcelanato tipo ACIII e rejunte 1mm para porcelanato.	m2	5,85	R\$ 122,09	R\$ 714,23	1,26	R\$ 153,83		

Data Base		Modalidade		Reajuste		Início da obra		Término da obra	
Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017	
Prazo		N.º Contrato		Valor Contrato		Dias Aditados		Prazo Final com aditivo de prazo	
180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017	
Aditivo de Prazo		N.º do Aditivo:		Valor de Acrecimos		N.º do Aditivo:		Valor de decréscimos	
30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
				16,12%				7,38%	

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modalidade	Regulamento	Início da obra	Término da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO		
			Quantidade	VALOR Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
2.13.2.4	Soliera de granito São Gabriel esp. 2 cm e largura de 15 cm	m	2,40	R\$ 88,61	R\$ 212,66	1,68	R\$ 148,86		
Item Novo - Computação Nº1	Taboas em granito Preto São Gabriel tipo exportação acabamento polido, largura 30cm, espessura 2cm	m		R\$ 143,24		4,10	R\$ 587,28		
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento e assentamento de rodapé em granito preto São Gabriel tipo exportação n=10cm	m		R\$ 63,86		8,89	R\$ 567,72		
2.13.3	TETO								
2.13.3.1	Ferro de gesso acabamento tipo liso	m ²	8,55	R\$ 26,85	R\$ 229,57	4,91	R\$ 131,83		
2.14	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
2.14.1	PONTOS HIDROSSANITÁRIOS								
2.14.1.1	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc.)	pl	3,00	R\$ 59,89	R\$ 179,67	3,00	R\$ 179,67		
2.14.1.2	Ponto com registro de pressão (chuveiro, caixa de descarga, etc.)	pl	3,00	R\$ 109,27	R\$ 327,81	2,00	R\$ 218,54		
2.15	LOUÇAS, METAIS E EQUIPAMENTOS								
2.15.6	Fornecimento e instalação de barras de apoio para deficientes em tubo de aço inox 304 - comprimento 80 cm, ø=1 1/2" (3,81cm), conforme NBR 9050/2004 fixado na parede com flange, acabamento brilhante	und	3,00	R\$ 183,29	R\$ 549,87	3,00	R\$ 549,87		
2.16	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
2.16.7	Abertura e fechamento de rasgos em alvenaria para passagem de eletrodutos diâmetro 1/2" a 1"	m	20,00	R\$ 7,55	R\$ 151,00	3,00	R\$ 22,65		
2.16.10	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível corrugado de 1" em PVC (tipo fogitex), não propagante a chama (auto extingüível), resistente a compressão mínima de 320N, fabricado de acordo com as NBR 15465 e NBR 5410	m	32,00	R\$ 6,53	R\$ 208,96	10,00	R\$ 65,30		
Item Novo - 151801 IOPES	Ponto padrão de luz no teto - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4 5m), fio isolado PVC de 2,5mm ² (16 2m) e caixa estampada 4x4" (1 und)	und		R\$ 118,20		1,00	R\$ 118,20		
Item Novo - 151810 IOPES	Ponto padrão de interruptor de 1 tecla paralelo, considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (8 5m), fio isolado PVC de 2,5mm ² (26 8m) e caixa estampada 4x2" (1 und) 4x2" (1 und)	und		R\$ 202,27		1,00	R\$ 202,27		
2.17	RECOMPOSIÇÃO DO JARDIM								
2.17.1	Fornecimento e plantio de mudas, conforme jardim existente	m ²	63,80	R\$ 34,94	R\$ 2.229,17				
2.17.2	Fornecimento e aplicação de Granilha conforme jardim	m ²	75,30	R\$ 42,16	R\$ 3.174,65				
Item Novo - Composição Nº 11	Retirada de piso de concreto 50x50cm para Jardim, incluindo empulramento do material para reaproveitamento	und		R\$ 3,90		80,00	R\$ 312,00		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO		
			Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor		
Item Novo - Composição Nº 12	Recolocação de piso de concreto 50x50cm para Jardim utilizando material existente	und		RS 2,96		59,00	RS 204,24				
2.18	PINTURA										
2.18.1	PINTURA INTERNA										
	Emassamento de paredes e forros com duas demãos de massa a base de PVA, marcas de referência Suvnil Coral ou Metalatex	m2	8,55	RS 10,04	RS 85,84	13,09	RS 131,42				
	Pintura com tinta latex PVA, marcas de referência Suvnil Coral ou Metalatex inclusive selador em paredes e forros a duas demãos	m2	8,55	RS 13,10	RS 112,01	13,09	RS 171,48				
2.20	DIVERSOS										
2.20.1	Instalação de guarda corpo utilizando material existente	m	2,90	RS 72,56	RS 203,45						
Item Novo - 010319 - IOPES	Remoção de pintura antiga a base de óleo ou esmalte sobre esquadrias			RS 11,37		20,56	RS 233,77				
Item Novo - 190417 IOPES	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvnil Coral ou Metalatex, a duas demãos inclusive fundo anticorrosivo a uma demão em metal	m2		RS 13,83		20,56	RS 284,34				
2.21	LIMPEZA										
2.21.1	Limpeza geral da obra	m2	14,40	RS 7,21	RS 103,82	3,69	RS 26,60				
	SUBTOTAL DA PLANILHA 2						RS 12.251,93				RS 4.388,18
3	CONSTRUÇÃO DA COPA E REFORMA DO REFEITÓRIO										
3.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
	Apicamento de superfície com revestimento em argamassa	m2	45,00	RS 5,85	RS 263,25	1,46	RS 8,66				
3.1.3	Retirada de esquadrias metálicas	m2		RS 5,85		3,35	RS 19,60				
Item Novo - Já Planilhado	Corte em Portão de Aço para adequação da altura e acabamento com Barra Crava existente	und		RS 59,58		1,00	RS 59,58				
Item Novo - Composição Nº2	Recolocação de Portão existente com ajuste na altura	m2		RS 7,36		3,32	RS 24,44				
Item Novo - Composição Nº2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA										
3.2	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	8,16	RS 33,46	RS 272,70					7,15	RS 239,24
3.2.2	Relevo aplicado de cavas de fundação em camadas de 20 cm	m3	6,08	RS 36,03	RS 219,06					6,08	RS 219,06
3.3	ESTRUTURAS										
3.3.1	INFRA ESTRUTURA (FUNDAÇÃO)										

Data Base	Modalidade	Reajuste	Início da obra	Término da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº do Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	RS 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	RS 55.949,82	01	RS 25.605,40
		16,12%		7,38%

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRESCIMO			DECRESCIMO		
				Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor		
<p align="right">FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES CEP 29.135-010</p>												
				Data Base		Mecanidade		Reajuste		Início da obra		Término da obra
				Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017
				Prazo		Nº do Contrato		Valor Contrato		Dias Adiantados		Prazo Final com aditivo de prazo
				180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017
				Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:		Valor de Acrecimos		Nº do Aditivo:		Valor de decrescimos
				30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40
				16,12%				7,38%				
3.3.1.1	Forma de tabua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluindo o material corte, montagem, escoramento e destorona)	m2	12,52	R\$ 62,60	R\$ 783,75			12,52		R\$ 783,75		
3.3.1.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (bota 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	0,18	R\$ 367,75	R\$ 66,20			0,18		R\$ 66,20		
3.3.1.3	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (bota 1) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	1,23	R\$ 413,98	R\$ 509,20			1,23		R\$ 509,20		
3.3.1.4	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	56,99	R\$ 5,76	R\$ 328,26			56,99		R\$ 328,26		
3.3.1.5	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A grossa diâmetro de 12,5 a 25,0 mm (1/2 a 1")	kg	66,28	R\$ 6,03	R\$ 399,67			66,28		R\$ 399,67		
3.3.2	SUPERESTRUTURA Forma chapas de madeira compensada resinada de 12 mm de espessura, levando-se em conta a utilização 3 vezes, reforçadas com serratos de madeira de 2,5 x 10,0 cm (incluindo material, montagem, escoramento com pontaleres 8x8cm e desfil)	m2	18,62	R\$ 91,88	R\$ 1.710,81			18,62		R\$ 1.710,81		
3.3.2.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (bota 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	0,97	R\$ 479,77	R\$ 465,38			0,22		R\$ 105,55		
3.3.2.3	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	78,17	R\$ 5,76	R\$ 450,26			1,00		R\$ 5,76		
3.3.2.4	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-60 B fina diâmetro de 4,0 a 7,0mm	kg	23,18	R\$ 5,53	R\$ 128,19							
3.4	ALVENARIA Vergal contraverga feita de concreto armado 10 x 5 cm Fck = 15 MPa, inclusive forma, amarração e destorona.	m	11,60	R\$ 6,56	R\$ 76,10			9,10		R\$ 59,70		
3.5	ESQUADRIAS Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor preta linha 25 completa, incl. puxador com tiranca alizar, casilho e contatorço, exclusivo vidro	m²	9,30	R\$ 323,32	R\$ 3.006,88			0,65		R\$ 210,16		
3.5.2	Grade de tela tipo mosquiteiro de arame galvanizado inclusive, requadro em "L"	m²	6,15	R\$ 77,33	R\$ 475,58			2,45		R\$ 189,46		
3.5.3	IMPERMEABILIZAÇÃO Pintura impermeabilizante com iglix ou equivalente a 3	m2	16,37	R\$ 30,64	R\$ 501,58							
3.7	TETOS E FORROS Fôrro PVC branco L=20cm, frisado, colocado	m²	16,00	R\$ 49,96	R\$ 799,36			0,70		R\$ 34,97		
3.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	58,20	R\$ 4,19	R\$ 243,86			1,30		R\$ 5,45		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRESCIMO		
			Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
3.9.2	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1 0 5 6 espessura 20 mm	m²	35.50	RS 20,46	RS 726,33			10,00	RS 204,60
3.9.3	Reboço tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1 0 5 6 espessura 25 mm	m²	43,88	RS 34,98	RS 1.534,92			13,83	RS 483,77
3.9.4	Azulejo branco 15 x 15 cm, juntas a prumo, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco, marcas de referência Eliane, Cebrasa ou Portobello	m²	37,75	RS 45,20	RS 1.706,30		RS 64,18		
3.9.5	Fornecimento e instalação de Roda branca em granito cruza andorinha, com acabamento abaulado, conforme detalhe	m	14,30	RS 35,61	RS 509,22				
3.9.6	Cerâmica retificada acabamento brilhante dim 32x44cm ref. de cor DVIDEO PURO BRANCO Branco/estêquív, assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com argamassa pré-fabricada para rejunte	m²	37,00	RS 46,62	RS 1.724,94				
Item Novo - Já Planilhado	Reboço de argamassa de cimento cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1 0 5 6, espessura 5mm	m2		RS 14,45		31,88	RS 460,67		
3.10	PISOS INTERNOS E EXTERNOS								
3.10.2	Porcelanato acabamento anti-derrapante, dim 50x50cm, ref. de cor AROTEC PANNA NO SLIP Eliane/estêquív, utilizando dupla colagem de argamassa colante para porcelanato tipo ACIII e rejunte 1mm para porcelanato	m2	56,50	RS 121,83	RS 6.883,40	2,42	RS 294,83		
Item Novo - Já Planilhado	Soleira de granito São Gabriel esp. 2 cm e largura de 15 cm	m		RS 88,61		2,40	RS 212,66		
3.11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
3.11.1	PONTOS HIDROSSANITÁRIOS								
Item Novo - 142205 - IOPES	Abertura e fechamento de rasgos em concreto para passagem de tubulações, diâm 1 1/4" a 2"	m		RS 21,88		14,35	RS 314,04		
3.11.1.1	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha etc.)	pl	3,00	RS 59,89	RS 179,67	3,00	RS 179,67		
3.11.1.2	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê etc.)	pl	3,00	RS 56,35	RS 169,05	3,00	RS 169,05		
3.11.2	CAIXAS EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL								

Data Base		Modidade		Reajuste		Inicio da obra		Termino da obra	
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017		27/03/2017	23/09/2017				
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato		Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo				
180 dias	010/2017	RS 346.989,46		30	23/10/2017				
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos		Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos				
30	01	RS 55.949,82	16,12%	01	RS 25.605,40	7,38%			

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modalidade	Reajuste	Início da obra	Termo da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82 16,12%	01	R\$ 25.605,40 7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO		
			Quantidade	VALOR Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
3 11 2 3	Caixa sifonada especial em aliv. branco conc. 9x19x39cm dim. 50x60cm e Hmáx 1m c/ tampa em ferro fundido. lastro conc. esp. 10cm. revest. int. c/ chap. e reboco imperm. incl. esc. realito e curva c/ta visita e plug pvc 100mm	und	1,00	R\$ 484,33	R\$ 484,33			1,00	R\$ 484,33
3 12	BANCADAS, PRATELEIRAS, RODAPÉS E TABEIRAS EM								
3 12 3	Fornecimento e assentamento de rodapé em granito preto São Gabriel tipo exportação h=10cm	m	27,71	R\$ 53,96	R\$ 1.769,56	2,34	R\$ 149,43		
3 14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
3 14 2	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível corrugado de 1" em PVC (tipo tigreflex) não propagante a chama (auto extingüível) resistente a compressão mínima de 320N fabricado de acordo com as NBR 15465 e NBR 5410	m	20,00	R\$ 6,93	R\$ 130,60	25,87	R\$ 168,93		
3 14 4	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 1,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009 Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encondamento (de acordo com a NBR NM 280). isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado anti-chama classe térmica 70°C. na cor preta. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	25,00	R\$ 3,15	R\$ 78,75	23,79	R\$ 74,94		
3 14 5	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 1,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009 Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular. Tempera mole. Classe 5 de encondamento (de acordo com a NBR NM 280). isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe térmica 70°C. na cor azul. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	20,00	R\$ 3,15	R\$ 63,00	23,14	R\$ 72,89		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base	Modalidade	Reajuste	Início da obra	Termo da obra			
Rua Jose Nunes Sobrinho, nº 100		Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017			
Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo			
CEP 29.135-010		180 dias	010/2017	RS 346.989,46	30	23/10/2017			
		Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo	Valor de decréscimos			
		30	01	RS 55.949,82	01	RS 25.605,40			
				16,12%		7,38%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO		
			Quantidade	Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
3 14 B	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor preta. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	45,00	RS 3,76	RS 169,20	105,34	RS 396,08		
3 14 9	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor branca. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	20,00	RS 3,76	RS 75,20	24,59	RS 92,46		
3 14 10	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor azul. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	40,00	RS 3,76	RS 150,40	71,58	RS 269,14		
3 14 11	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor verde. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	20,00	RS 3,76	RS 75,20	106,77	RS 401,46		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base: Julho/2016		Modalidade: Preço Unitário		Requisite: INCC Jul/2017		Inicio da obra: 27/03/2017		Termino da obra: 23/09/2017	
		Rua José Nunes Sobrinho, nº 100		Prazo: 180 dias		Nº do Contrato: 010/2017		Valor Contrato: R\$ 346.989,46		Dias Adiados: 30		Prazo Final com aditivo de prazo: 23/10/2017	
		Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		Aditivo de Prazo: 30		Nº do Aditivo: 01		Valor de Acréscimos: R\$ 55.949,82		Nº do Aditivo: 01		Valor de decréscimos: R\$ 25.605,40	
		CEP 29.135-010		Total: R\$ 63,34		Valor: R\$ 356,32		16,12%				7,38%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO				ACRÉSCIMO				DECRÉSCIMO		
			Quantidade	Unitário	Total	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor			
3.14.12	Fornecimento lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 4mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular (tempera mole - Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado anti-chama classe termica 70°C, na cor VERMELHA. Marca de referência - Pirelli Pirasipic ou similar	m	18.00	R\$ 4,63	R\$ 63,34	76,96	R\$ 356,32						

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base Julho/2016		Modalidade Preço Unitário		Requisite INCC Jul/2017		Inicio da obra 27/03/2017		Termínio da obra 23/09/2017	
Rua José Nunes Sobrinho, nº 100		Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		Prazo		N.º Contrato		Valor Contrato		Dias Aditados		Prazo Final com aditivo de prazo	
CEP 29.135-010				180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017	
				Aditivo de Prazo		N.º do Aditivo:		Valor de Acréscimos		N.º do Aditivo:		Valor de decréscimos	
				30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
								16,12%				7,38%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO				
			Quantidade	Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor				
3 14 13	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 4mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V. Constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado anti-chama classe termica 70ºC, na cor PRETA. Marca de referência: Pirelli Pirastic ou similar.	m	18,00	R\$ 4,63	R\$ 83,34	92,52	R\$ 428,37						
3 14 14	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 4mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V. Constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70ºC, na cor BRANCA. Marca de referência: Pirelli Pirastic ou similar.		18,00	R\$ 4,63	R\$ 83,34	92,52	R\$ 428,37						
3 14 15	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 4mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V. Constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordoamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70ºC, na cor VERDE. Marca de referência: Pirelli Pirastic ou similar.		18,00	R\$ 4,63	R\$ 83,34	92,52	R\$ 428,37						
Item Novo - Composição nº 08	Adequação da instalação de eletroduto de 2"	m		R\$ 23,77		25,00	R\$ 594,25						
3 15	PINTURA												
Item Novo - Já Planilhado	Luvamento de parede com pintura antiga PVA para recobrimento de nova camada de tinta	m2		R\$ 2,14		50,31	R\$ 107,66						
3 15 1	Emassamento de paredes e forros com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suvini, Coraj ou Metaltax	m2	14,30	R\$ 10,04	R\$ 143,57	11,66	R\$ 117,07						

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
			Quantidade	Unitário	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
3152	Pintura com tinta latex PVA, marcas de referência Suvinil Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes e forros a duas demãos. Remoção de pintura antiga a base de óleo ou esmalte sobre esquadrias.	m²	22,71	R\$ 13,10	53,56	R\$ 701,64		
Item Novo - 010316 - IOPES				R\$ 11,37	58,92	R\$ 669,92		
Item Novo - 190417 IOPES	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal.	m2		R\$ 13,83	58,92	R\$ 814,86		
Item Novo - Já Planilhado	Limpeza geral da obra	m2		R\$ 7,21	56,87	R\$ 410,03		
SUBTOTAL DA PLANILHA 3						R\$ 8.924,14		R\$ 4.636,92

Data Base		Modicidade		Reajuste		Inicio da obra		Termino da obra	
Junho/2016	Prazo	Nº do Contrato	010/2017	INCC Jul/2017	Valor Contrato	27/03/2017	23/09/2017		
180 dias				R\$ 346.989,46		30		R\$ 2316/2017	
Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:	01	Valor de Acréscimos		01		Valor de decréscimos	
30				R\$ 55.949,82	16,12%			R\$ 25.605,40	7,38%

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base		Modalidade		Reajuste		Inicio da obra		Termino da obra	
		Rua José Nunes Sobrinho, nº 100		Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017	
		Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		Prazo		Nº Contrato		Valor Contrato		Dias Aditados		Prazo Final com aditivo de prazo	
		CEP 29.135-010		180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017	
				Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:		Valor de Acréscimos		Nº do Aditivo:		Valor de decréscimos	
				30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
								18,12%				7,38%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRESCIMO						
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor					
			Unitário	Total									
4	CONSTRUÇÃO DOS VESTIÁRIOS												
4.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS												
4.1.2	Retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	m2	R\$ 9,35	R\$ 29,45									
4.1.4	Demolição manual de concreto armado (EMOP 05.001.033)	m3	R\$ 193,82	R\$ 629,92									
4.1.6	Retirada de esquadrias metálicas	m2	R\$ 5,85	R\$ 13,75	1,39	R\$ 8,13							
4.1.7	Apicamento de superfície com revestimento em argamassa	m2	R\$ 5,85	R\$ 274,07	5,04	R\$ 29,48							
4.2	MOVIMENTO DE TERRA												
4.2.1	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	R\$ 33,46	R\$ 427,62	2,13	R\$ 71,27							
4.2.2	Reaterro aplicado de cavas de fundação, em camadas de 20 cm	m3	R\$ 36,03	R\$ 104,49			2,90	R\$ 104,49					
4.3	TRANSPORTE												
4.3.1	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B) incluindo aluguel da catambá, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	R\$ 46,24	R\$ 919,71	27,19	R\$ 1.257,27							
4.4	ESTRUTURA												
4.4.1	Forma de tabua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e destorma)	m2	R\$ 62,60	R\$ 1.144,33			10,41	R\$ 651,67					
4.4.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (bota 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	R\$ 367,75	R\$ 503,82			0,68	R\$ 250,07					
4.4.3	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (bota 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	R\$ 413,98	R\$ 1.664,20	3,35	R\$ 1.386,83							
4.4.4	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	R\$ 5,76	R\$ 775,81	44,15	R\$ 254,30							
4.4.5	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 A grossa diâmetro de 12,5 a 25,0 mm (1/2 a 1")	kg	R\$ 6,03	R\$ 245,42			40,70	R\$ 245,42					
4.4.6	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4,0 a 7,0mm	kg	R\$ 5,53	R\$ 109,44			3,50	R\$ 19,36					
4.4.7	Fornecimento, instalação, lona plástica preta para impermeabilização, espessura 150 micras	m2	R\$ 3,19	R\$ 82,37	10,91	R\$ 34,37							
4.5	Mano Novo - 040801 IOPES ALVENARIA	m3	R\$ 1.744,34		0,29	R\$ 505,95							

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07										
Rua José Nunes Sobrinho, nº 100										
Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES										
CEP 29.135-010										
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRESCIMO			DECRESCIMO	
			Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	
4 5 1	Vergalcontraveriga reta de concreto armado 10 x 5 cm Fck = 15 MPa, inclusive forma, armação e desforma	m	8,45	R\$ 6,56	R\$ 55,43			6,85	R\$ 43,62	
4 5 2	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1 0 5 6, juntas 12mm e esp. das paredes s/revestimento, 10cm (bloco comprado na praça de Vitória posto obra)	m2	17,94	R\$ 47,91	R\$ 859,51	5,65	R\$ 270,69			
4 7 1	VIDROS E ESPELHO Espelho espessura 4 mm, incluindo chapa compensada	m2	1,16	R\$ 485,51	R\$ 563,19					
Item Novo - Já Planilhado	4 7 1 Vidro plano transparente iso com 4 mm de espessura	m2		R\$ 82,51		1,47	R\$ 121,29			
4 8	IMPERMEABILIZAÇÃO Pintura impermeabilizante com igolite ou equivalente a 3 demãos	m2	8,24	R\$ 30,64	R\$ 252,47					
4 9 2	PAREDE REVESTIMENTOS Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1 3, espessura 5 mm	m2	32,37	R\$ 4,19	R\$ 135,63	50,50	R\$ 211,60			
4 9 2 2	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1 0 5 6, espessura 20 mm	m2	32,37	R\$ 20,46	R\$ 662,29	50,50	R\$ 1.033,23			
4 9 3	PISO									
4 9 3 1	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1 5, espessura 3cm	m2	24,10	R\$ 14,52	R\$ 349,93			1,11	R\$ 16,12	
4 9 3 3	Soleira de granito São Gabriel esp. 2 cm e largura de 16 cm	m	1,60	R\$ 88,61	R\$ 141,78	2,40	R\$ 212,66			
4 10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS									
4 10 1	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc.)	pl	2,00	R\$ 59,89	R\$ 119,78	2,00	R\$ 119,78			
4 10 2	Ponto com registro de pressão (chuveiro, caixa de descarga, etc.)	pl	8,00	R\$ 109,27	R\$ 874,16	2,00	R\$ 218,54			
4 10 2	TUBOS PVC - ÁGUA FRIA									
Item Novo - Já Planilhado	4 10 2 Tubo de PVC rígido soldável marrom, diam. 50mm (1 1/2") inclusive conexões	m		R\$ 28,51		3,35	R\$ 95,51			
4 14 3	BANCADAS E DIVISÓRIAS EM GRANITO Divisória de granito Branco Siena com 2 cm de espessura fixada com cantoneira de ferro crômado	m2	22,00	R\$ 438,21	R\$ 9.640,62			2,56	R\$ 1.121,82	
4 16	PINTURA									

Data Base	Mostrando	Reajuste	Início da obra	Termino da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Adiantos	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO	
				Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	
4.16.2		Pintura com tinta latex PVA, marcas de referência Suvinil Coral ou Metalatek, inclusive selador em paredes e forros a duas demãos.	m ²	27,50	RS 13.10	18,90	RS 247,59			
4.17		SERVIÇOS EXTERNOS								
		Limpeza geral da obra	m ²		RS 7,21	36,16	RS 260,64			
		Item Novo - Já Planilhado					RS 6.339,04		RS 2.466,30	
5		SUBTOTAL DA PLANILHA 4								
5.1		CONSTRUÇÃO DA SALA DOS MOTORISTAS								
5.2		DEMOLICOES E RETIRADAS								
		TRANSPORTES								
5.2.1		Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B) incluindo aluguel da catimba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m ³	3,04	RS 44,64		RS 135,71	2,18	RS 97,32	
5.3		ALVENARIA								
5.3.1		Vergal contraverga feita de concreto armado 10 x 5 cm Fck = 15 MPa inclusive forma, armação e destorma	m	9,00	RS 6,48		RS 58,32	6,60	RS 42,77	
5.4		ESQUADRIAS DE MADEIRA								
5.4.1		Marco de madeira de 1ª Peroba 1pe Angelim Pedra ou equivalente) com 15x3 cm de balaente nas dimensões de 0,80 x 2,10 m	und	1,00	RS 173,39	1,00	RS 173,39			
5.4.2		Porta em madeira de 1er tipo angelim pedras ou equev enchimento em madeira 1a qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alçarões, dobradiças e fechadura externa em latão cromado Laforte ou equev. exclusive marco nas dim. 0,80 x 2,10 m	und	1,00	RS 572,78	1,00	RS 572,78			
5.5		ESQUADRIAS DE METÁLICAS								
5.5.1		Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. parrador com tranca algar, caixilho e contramarco, exclusive vidro	m ²	5,55	RS 313,47		RS 1.739,76	1,23	RS 389,97	
5.6		VIDROS E ESPELHO								
5.6.1		Vidro plano transparente liso com 4 mm de espessura	m ²	5,42	RS 82,51		RS 447,20	1,92	RS 158,42	
5.7		ESTRUTURA								
5.7.1		Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m ³ (bruta 1 e 2), 15% de pedras já incluído no custo)	m ³	1,18	RS 367,75		RS 433,95	1,18	RS 433,95	
5.7.2		Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (bruta 1 e 2) - (5% de pedras já incluído no custo)	m ³	3,06	RS 399,20		RS 1.221,56	1,19	RS 475,05	
5.7.3		Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	111,18	RS 6,07		RS 674,86	16,32	RS 99,06	

Data Base		Modicidade		Requisite		Inicio da obra		Termino da obra	
Junho/2016	Prazo	180 dias	010/2017	INCC Jul/2017	Valor Contrato	27/03/2017	23/09/2017	Prazo Final com aditivo de prazo	
					RS 346.989,46			23/10/2017	
					Valor de Acréscimos			Valor de decréscimos	
					RS 55.949,82			RS 25.605,40	
					16,12%			7,38%	

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modalidade	Requisite	Início da obra	Termino da obra
Julho/2016	Prego Unitario	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrescimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRESCIMO		DECRESCIMO	
			Quantidade	Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
5.7.4	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-60 B fina diametro de 4,0 a 7,0mm	kg	9,26	R\$ 5,53	R\$ 51,21				
5.7.5	Fornecimento/instalação (ona plastica preta para impermeabilização, espessura 150 micras	m2	23,85	R\$ 3,05	R\$ 72,74			23,85	R\$ 72,74
5.8	REVESTIMENTOS								
5.8.1	PISO								
5.8.2	PARADE								
Item Novo - Já Planilhado:									
	Chapisco de argamassa de cimento e areia media ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m2		R\$ 4,19		51,92	R\$ 217,54		
5.8.2.1	Reboco de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia media ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 5mm	m2	41,92	R\$ 13,97	R\$ 585,62				
Item Novo - Já Planilhado:									
	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia media ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m2		R\$ 34,98		51,92	R\$ 1.816,16		
5.8.3	TETO								
5.8.3.1	Forno de gesso acabamento tipo liso	m2	24,00	R\$ 24,61	R\$ 590,64				
5.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 1,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular, temporaria mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento a base de composto termoplastico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor verde (para condutor terra), Marca de referência - Pirelli Pirastic ou similar	m	20,00	R\$ 3,15	R\$ 63,00			20,00	R\$ 63,00
5.9.4									
	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 1,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular, temporaria mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento a base de composto termoplastico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor amarela (para condutor retorno), Marca de referência - Pirelli Pirastic ou similar	m	20,00	R\$ 3,15	R\$ 63,00			10,00	R\$ 31,50

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base Junho/2016		Modicidade Pregão Unitário		Requisite INCC Jul/2017		Inicio da obra 27/03/2017		Termino da obra 23/09/2017			
Rua José Nunes Sobrinho, nº 100		Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		CEP 29.135-010		Prazo 180 dias		Nº do Aditivo: 01		Valor de Acréscimos R\$ 55.949,82		Nº do Aditivo: 01		Valor de decréscimos R\$ 25.605,40	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRESCIMO								
			Quantidade	VALOR Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor						
5.9.6	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 1,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V. constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encondamento (de acordo com a NBR NM 280). isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor preta (para condutor fase). Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar	m	25,00	R\$ 3,15	R\$ 78,75			15,00	R\$ 47,25						
5.9.7	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encondamento (de acordo com a NBR NM 280). isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor preta. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar	m	70,00	R\$ 3,76	R\$ 263,20			40,00	R\$ 150,40						
5.9.8	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encondamento (de acordo com a NBR NM 280). isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor azul. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar	m	55,00	R\$ 3,76	R\$ 206,80			25,00	R\$ 94,00						
5.9.9	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encondamento (de acordo com a NBR NM 280). isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor verde. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar	m	65,00	R\$ 3,76	R\$ 244,40			35,00	R\$ 131,60						
5.10	PINTURA														

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 26.131.153/0001-07
 Rua Jose Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modalidade	Regulamento	Início da obra	Termino da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº do Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/09/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrecimos	Nº do Aditivo:	Valor de decrescimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
Item Novo - Já Planilhado	Limpeza geral da obra	m2		RS 7,21	24,20	RS 174,48		
	SUBTOTAL DA PLANILHA 5					RS 2.954,36		RS 2.282,62
6	GABINETES							
6.1	REPARO GABINETE CONSELHEIRO							
6.1.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m2	1,00	RS 1,92			0,50	RS 0,96
6.1.1	Demolição de bloco de gesso							
6.1.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
6.1.5.1	Abertura e fechamento de rasgos em alvenaria para passagem de eletrodutos diâmetro 1 1/2" a 1"	m	8,60	RS 7,55			3,50	RS 26,43
	Fornecimento lançamento, concretização e instalação de cabos elétricos unipolares de 15mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular, tempera mole, Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado anti-chama, classe térmica 70°C, na cor preta. Marca de referência - Pirelli Prastico ou similar.							
6.1.5.2		m	5,00	RS 3,15	5,00	RS 15,75		
	Fornecimento lançamento, concretização e instalação de cabos elétricos unipolares de 15mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular, tempera mole, Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado anti-chama, classe térmica 70°C, na cor azul. Marca de referência - Pirelli Prastico ou similar.							
6.1.5.3		m	10,00	RS 3,15	5,00	RS 15,75		
	Fornecimento lançamento, concretização e instalação de cabos elétricos unipolares de 15mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243:2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular, tempera mole, Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado anti-chama, classe térmica 70°C, na cor amarelo. Marca de referência - Pirelli Prastico ou similar.							
6.1.5.4		m	5,00	RS 3,15	10,00	RS 31,50		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07

Rua José Nunes Sobrinho, nº 100

Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES

CEP 29.135-010

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMCO		DECRESCIMCO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
				Unitario	Total			
6.1.5.6	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível corrugado de 3/4" em PVC (tipo tigre) não propagante a chama (auto extingível), resistente a compressão mínima de 320N (fabricado de acordo com as NBR 15465 e NBR 5410)	m	8,00	R\$ 5,82				
	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm ² em conformidade com a ABNT NBR NM 243, 2009, 1 ensaio de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de emoldamento ide acordo com a NBR NM 280), isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70°C, na cor preta. Marca de referência - Pirelli, Pirastic ou similar	m		R\$ 3,76	15,00	R\$ 56,40		
6.2	REPARO GABINETE AUDITOR							
6.2.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
6.2.1.1	Demolição de forro de gesso	m2	4,00	R\$ 1,92			4,00	R\$ 7,68
6.2.1.3	Retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	m2	1,70	R\$ 9,35			1,70	R\$ 15,90
6.2.1.4	Retirada de marco de madeira	m	5,00	R\$ 1,46			5,00	R\$ 7,30
6.2.2	TRANSPORTE							
6.2.2.1	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da	m3	0,70	R\$ 46,24			0,33	R\$ 15,26
6.2.3	ALVENARIAS							
6.2.3.1	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm	m2	1,96	R\$ 47,91			1,96	R\$ 93,90
6.2.3.2	Vergealcentragem tela de concreto armado 10 x 5 cm. Fc =	m	4,90	R\$ 6,56			1,00	R\$ 6,56
6.2.4	REVESTIMENTO PARA TETO							
6.2.4.1	Forro de gesso, acabamento tipo liso	m2	4,00	R\$ 26,85			1,58	R\$ 42,42
6.2.5	ESQUADRIAS DE MADEIRA							
6.2.5.1	Instalação de porta existente, com fornecimento de alçar novo	und	1,00	R\$ 189,15			1,00	R\$ 189,15
6.2.6	PINTURA							
6.2.6.1	Luxamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta	m2	180,00	R\$ 2,21				R\$ 397,80
6.2.6.2	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa a base de PVA, marcas de referência Suvnil, Coral ou Metalatex	m2	180,00	R\$ 10,04				R\$ 1.807,20
6.2.6.3	Pintura com tinta latex PVA, marcas de referência Suvnil Coral ou Metalatex, inclusive selador, em paredes e forros a duas demãos	m2	190,00	R\$ 13,10				R\$ 2.358,00
6.2.6.4	Tratamento para fissuras com massa acrílica de alto desempenho com aplicação de tela poliester	m2	3,60	R\$ 26,00				R\$ 93,60
6.3 - Novo	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							

Data Base		Modalidade		Reajuste		Inicio da obra		Termino da obra	
Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017	
Prazo		Nº do Contrato		Valor Contrato		Dias Adiantados		Prazo Final com aditivo de prazo	
180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017	
Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:		Valor de Acréscimos		Nº do Aditivo:		Valor de decréscimos	
30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
				-16,12%				-7,38%	

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modicidade	Reajuste	Início da obra	Término da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Adiantados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrecimos	Nº do Aditivo:	Valor de decrescimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível corrugado de 1" em PVC (tipo tigrelex, não propagante a chama (auto extingüível) resistente a compressão mínima de 320N, fabricado de acordo com as NBR 15465 e NBR 5410.	m		R\$ 6,53	5,00		R\$ 32,65	
Item Novo - Já Planilhado	Caixa de PVC de embalar 4x2" (10x5cm) não propagante a chama, para fixação de interruptores e tomadas, marca de referência Tigrelex.	m		R\$ 6,13	3,00		R\$ 18,39	
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor preta. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m		R\$ 3,76	10,00		R\$ 37,60	
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor azul. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m		R\$ 3,76	6,00		R\$ 22,56	
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 2,5mm² em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280), isolamento à base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70°C, na cor verde. Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m		R\$ 3,76	8,00		R\$ 30,08	

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO		
			Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento e instalação de tomadas 20A/250V em conformidade com a NBR 14136/2012	un		RS 25,84		2,00	RS 51,68		
Item Novo - Já Planilhado	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
	Limpeza geral da obra	m2		RS 7,21		100,00	RS 721,00		
	SUBTOTAL DA PLANILHA 6						RS 1.033,36		RS 434,66
	REFORMA DE SALA PARA STI								
	REVESTIMENTOS								
7.1	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para	m2	9,65	RS 2,21	RS 21,33				
7.1.2	Pintura com tinta latex PVA, marcas de referência Suvinil	m2	9,65	RS 13,10	RS 126,42				
7.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NA SALA DA STI								
Item Novo - Composição Nº4	Fornecimento e instalação de eletroduto em aço galvanizado eletrolítico semi-pesado, diâmetro 2" parede de 1,20mm	m		RS 42,99		12,00	RS 515,93		
Item Novo - Composição Nº5	Fornecimento e instalação de curva 90 graus para eletroduto em aço galvanizado eletrolítico diâmetro de 50mm (2")	und		RS 21,48		4,00	RS 85,92		
Item Novo - Composição Nº6	Fornecimento e instalação de luva para Eletroduto em aço galvanizado eletrolítico diâmetro de 50mm (2")	und		RS 10,81		10,00	RS 108,09		
Item Novo - Composição Nº7	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível em aço galvanizado, revestido externamente com PVC preto diâmetro externo de 50 mm (2") tipo SEALTUBO	m		RS 30,41		5,00	RS 152,03		
Item Novo - 150690 IOPEES	Suporte de fixação de eletroduto no teto, através de fita metálica perfurada (Waiswa) ou equiv (1,30m) cursor (1 und), h=50cm, suporte "Y" (1 und), parafuso e bucha S8 (1 und)	und		RS 15,91		10,00	RS 159,11		
Item Novo - 151425 IOPEES	Fornecimento e instalação de Cabo de cobre termoplástico com isolamento para 1000V seção de 50,0 mm2	m		RS 31,43		150,00	RS 4.713,94		
Item Novo - 151421 IOPEES	Fornecimento e instalação Fio ou cabo de cobre termoplástico com isolamento para 0,6/1000V - 70ª seção de 16,0 mm2	m		RS 10,66		40,00	RS 426,56		
Item Novo - 151330 IOPEES	Fornecimento e instalação de Disjuntor Tripolar 63 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref: Siemens, GE Schneider ou equivalente	pç		RS 71,04		2,00	RS 142,07		
Item Novo - 151308 IOPEES	Fornecimento e instalação de Disjuntor bipolar 50 A, curva C, 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref: Siemens, GE Schneider ou equivalente	pç		RS 44,59		2,00	RS 89,19		

	Data Base	Modalidade	Requisite	Início da obra	Termino da obra
	Julho/2016	Prego Unitario	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
	Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
	180 dias	010/2017	RS 346.989,46	30	23/10/2017
	Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
	30	01	RS 55.949,82	01	RS 25.605,40
			16,12%		7,38%

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
				Unitário	Total			
<p>FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES CEP 29.135-010</p>								
			Data Base	Modalidade	Reajuste	Início da obra	Termino da obra	
			Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017	
			Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo	
			180 dias		RS 346.989,46	30	23/10/2017	
			Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrecimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos	
			30	01	RS 55.949,82	01	RS 25.605,40	
					16,12%		7,38%	
Item Novo - 151306 - IOPES	Fornecimento e instalação de Disjuntor bipolar 16 A curva C-5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2). Ref: Siemens GE Schneider ou equivalente	pc		RS 38,46		1,00	RS 38,46	
Item Novo - 151301 - IOPES	Fornecimento e instalação de Disjuntor Monopolar 16 A curva C-5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2). Ref: Siemens GE Schneider ou equivalente	pc		RS 14,60		1,00	RS 14,60	
Item Novo - 10271 - IOPES	Retirada de caixas/ quadros elétricos	pc		RS 8,94		1,00	RS 8,94	
Item Novo - 150315 - IOPES	Fornecimento e instalação de Quadro distrib energia embutido ou semi embutido capac. p/ 34 disj. DIN, charram 1x150A barra neutro e terra, fáb. em chapca de aço 12 USG com porta espelho, tranco com fechad ch Yale Ref: QDETG II, 34DIN CEMAR ou equiv	un		RS 796,44		1,00	RS 796,44	
Item Novo - 10329 - IOPES	Retirada de disjuntor tripolar 40 A padrão NEMA do QDG principal	und		RS 12,06		4,00	RS 48,24	
Item Novo - 152004 - IOPES	Terminal para ligação de cabo a barra de 16,0 mm ²	und		RS 12,38		2,00	RS 24,77	
Item Novo - 152007 IOPES	Terminal para ligação de cabo a barra de 50,0 mm ²	und		RS 19,20		8,00	RS 153,57	
SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
Item Novo - Já Plantado				Limpeza geral da obra	RS 7,21	9,62	RS 69,36	
SUBTOTAL DA PLANILHA 7							RS 7.547,23	
8								
8.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m ²	0,40	RS 16,22		0,40	RS 6,49	
8.1.1	Demolição de piso granito	m ²	0,40	RS 16,22		0,40	RS 6,49	
8.1.2	Índice de prego para remoção de entulho decorrente da	m ³	1,00	RS 46,24		1,00	RS 46,24	
8.2	INSTALAÇÃO DE BANCADA SALA DO MEDICO							
8.2.1	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA							
8.2.1.3	Carca de inspeção em alv. Bloco concreto 9x19x39cm, dim 60x60cm e Hmax=1m, c/ lamina de ferro fundido 40x40cm, lastro de concreto esp 10cm, revest. interno c/ chapisco e reboco impermeabiliz. incl. escavação, reaterro e enchimento	und	1,00	RS 451,07		1,00	RS 451,07	
8.2.1.5	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 40mm (1 1/2"), inclusive conexões	m	10,00	RS 21,31		10,00	RS 213,10	
SUBTOTAL DA PLANILHA 8							RS 716,90	
9								
9.1	CONSTRUÇÃO DE ACESSOS AO JARDIM INTERNO							
9.1.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
9.1.1	Demolição de alvenaria	m ³	0,44	RS 32,23		0,17	RS 5,48	
9.6	GRANITO							

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO	
				Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
<p align="right">FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES CEP 29.135-010</p>									
				Data Base		Modaridade		Reajuste	
				Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017	
				Prazo		Nº do Contrato		Valor Contrato	
				180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46	
				Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo		Valor de Acrecimos	
				30		01		R\$ 55.949,82	
						16,12%			
9 6 1	Taberlas em granito Preto São Gabriel tipo exportação acabamento polido largura 22cm espessura 2cm	m	35,00	R\$ 105,41	R\$ 3.689,35	6,77	R\$ 713,63		
9 6 2	Fornecimento de piso em Granito Preto São Gabriel tipo exportação com acabamento polido para revestimento de degraus da escada conforme detalhe	m2	3,61	R\$ 444,56	R\$ 1.604,86	0,58	R\$ 257,84		
Item Novo - Já Planilhado	Fornecimento e assentamento de rodapé em granito preto São Gabriel tipo exportação h=10cm	m		R\$ 63,86		3,78	R\$ 241,39		
Item Novo - Já Planilhado	Primura com tinta látex PVA marcas de referência Sivalin, Coral ou Metalatex inclusive selador, em paredes e forros, a duas demãos	m2		R\$ 13,10		11,47	R\$ 150,26		
10	ROTA ACESSIVEL DO ESTACIONAMENTO						R\$ 1.363,12		R\$ 5,48
10.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
10.1.1	Demolição manual de concreto simples (EMOP 05.001.0011)	m3	5,50	R\$ 164,73	R\$ 906,02	6,47	R\$ 1.065,80		
10.1.2	Retirada manual de pavimento em paralelepípedos incluindo empilhamento para reaproveitamento	m2	13,85	R\$ 7,02	R\$ 97,23	9,82	R\$ 68,94		
10.1.3	Demolição de piso granilite	m2	0,40	R\$ 16,22	R\$ 6,49				
10.1.4	Demolição de alvenaria	m3	0,84	R\$ 35,09	R\$ 29,48			0,94	R\$ 29,48
10.2	MOVIMENTO DE TERRA								
10.2.1	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	0,88	R\$ 33,46	R\$ 29,44	22,08	R\$ 738,80		
10.3	TRANSPORTE								
10.3.1	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da capanha, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	40,26	R\$ 46,24	R\$ 1.961,62	4,42	R\$ 204,38		
10.4	CAIXA COLETORA DE AGUA PLUVIAL								
10.4.1	Avenida de blocos de concreto 9x19x39cm c/ resist. mínimo a compr. 2,5 MPa, assent c/ arg. de cimento cal hidratada CH1 e areia no traço 1 0 5 8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes c/ rev. 9cm	m2	4,14	R\$ 36,46	R\$ 150,94				
10.4.2	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1 3 espessura 5 mm	m2	4,14	R\$ 4,19	R\$ 17,35				
10.4.3	Emboço de argamassa de cimento cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1 0 5 6 espessura 20 mm	m2	4,14	R\$ 20,46	R\$ 84,70				
10.4.4	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 100mm incluindo escavação e aterro com areia	m	32,40	R\$ 34,15	R\$ 1.106,46				

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua Jose Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapetirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base:	Mostrador:	Requisito:	Início da obra:	Termino da obra:
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº do Contrato:	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.505,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
			Unitario	Total				
10.4.5	Greixa largura 20 cm de ferro, redondo de 1/2" a cada 3 cm contorno com barra de ferro de 3/4" x 1/8" e caixa de cantoneira de 1" x 3/16"	m	7,22	R\$ 87,42		R\$ 631,17		
10.5	CAIXAS EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL	und	1,00	R\$ 484,33		R\$ 484,33		
10.5.1	Caixa sifonada especial em alv. bloco concr. 9x19x39cm	und	1,00	R\$ 252,32		R\$ 252,32		
10.6	CAIXA DE TELEFONE	und	1,00	R\$ 504,18		R\$ 504,18		
10.6.1	Caixa de telefone em chapa de aço padrão TELEBRAS do tipo CIE-4-600x600x120 mm	und	1,00	R\$ 504,18		R\$ 504,18		
10.6.2	Tampão topo pl caixa 1/2 padrão Telebras completo	und	1,00	R\$ 504,18		R\$ 504,18		
10.8	REBAIXO DA CALÇADA EXISTENTE	kg	245,34	R\$ 5,76		R\$ 1.413,16		
10.8.3	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	245,34	R\$ 5,76		R\$ 1.413,16		
10.8.4	Fornecimento e instalação lona plastica preta para impermeabilização, espessura 150 micras	m2	24,87	R\$ 3,15		R\$ 78,34		
10.10	REPAROS NO ESTACIONAMENTO	m3	21,40	R\$ 10,02		R\$ 214,43		
10.10.1	Escavação mecânica	m3	21,40	R\$ 10,02		R\$ 214,43		
10.10.3	Recolocação de piso existente do tipo pavus, espessura de 8 cm e resistência a compressão minima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2	6,00	R\$ 12,95		R\$ 77,70		
10.10.5	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta tipo A, instalado em local com baixo nível de interferências, fornecimento e assentamento.	m	3,00	R\$ 55,30		R\$ 165,90		
10.10.6	Caiação de meio-fio, a três demãos	m2	58,00	R\$ 6,85		R\$ 397,30		
Item Novo - IOPES 200206 - IOPES	Bloco pré-moldados de concreto tipo pavus ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão minima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2		R\$ 55,13		R\$ 1.738,80		
Item Novo - Já Planilhado	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m		R\$ 34,74		R\$ 965,42		
SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
Item Novo - Já Planilhado	Limpeza geral da obra	m2		R\$ 7,21		R\$ 799,01		
SUBTOTAL DA PLANILHA 10						R\$ 6.410,85		R\$ 1.650,63

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base		Modalidade		Reajuste		Inicio da obra		Termino da obra	
		Rua José Nunes Sobrinho, nº 100		Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017	
		Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		Prazo		Nº Contrato		Valor Contrato		Dias Aditados		Prazo Final com aditivo de prazo	
		CEP 29.135-010		180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		23/10/2017	
				Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:		Valor de Acréscimos		Nº do Aditivo:		Valor de decréscimos	
				30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
								16,12%				7,38%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO				
			Quantidade	Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor				
11	SAÍDA DE EMERGÊNCIA DO AUDITÓRIO												
11.2	MOVIMENTO DE TERRA												
11.2.1	Escavação manual em material de 1ª categoria, ate 1,50 m de profundidade	m3	38,49	R\$ 33,46	R\$ 1.287,88	2,44	R\$ 81,64						
11.3	TRANSPORTE												
11.3.1	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A COMAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da carimba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	38,60	R\$ 46,24	R\$ 1.784,86	5,47	R\$ 252,93						
11.4	ESTRUTURAS												
11.4.1	Forma de tabua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes, incluindo o material corte, montagem, escoramento e desforma)	m2	69,80	R\$ 62,60	R\$ 4.369,48					6,40	R\$ 400,64		
11.4.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (bata 1 e 2) -	m3	4,66	R\$ 367,75	R\$ 1.713,72					0,33	R\$ 121,36		
11.4.4	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de amadurecimento CA-50 A média, diâmetro de 5,3 a 10,0 mm	kg	703,36	R\$ 5,76	R\$ 4.051,30					56,60	R\$ 326,02		
11.4.5	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de amadurecimento CA-50 A grossa, diâmetro de 12,5 a 25,0mm	kg	5,38	R\$ 6,03	R\$ 32,44					5,38	R\$ 32,44		
11.4.6	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de amadurecimento CA-60 B fina, diâmetro de 4,0 a 7,0mm	kg	7,02	R\$ 5,53	R\$ 38,82					7,02	R\$ 38,82		
11.4.7	Execução de junta de dilatação 2 x 2 cm considerando 1cm de aplicação de isopor e 1cm de aplicação de mastique elástico do tipo sikaflex 1a ou equivalente	m	33,00	R\$ 38,67	R\$ 1.276,11					4,90	R\$ 174,02		
11.4.8	Fornecimento/instalação lona plastica preta para impermeabilização, espessura 150 micras	m2	68,00	R\$ 3,61	R\$ 245,48					13,22	R\$ 47,72		
11.6	ADEQUAÇÃO PARA FUTURA INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATORIA												
11.6.1	SERVIÇOS DA CIVIL												
11.6.1.1	Demolição manual de concreto armado (EMOP 05.001.033)	m3	0,32	R\$ 193,82	R\$ 62,02					2,00	R\$ 387,64		
11.6.1.2	Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia triço 1,0, 5, 8, juntas 12mm e esp das paredes, revestimento: 10cm (bloco comprido na praça de Vitória posto obra)	m2	2,66	R\$ 47,91	R\$ 127,44					2,56	R\$ 123,61		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

ITEM		UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO		
			Quantidade	VALOR Unitario	Total	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
<p align="center">FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100 Alto União, Cachoeiro de Itapetim - ES CEP 29.135-010</p>									
					Data Base	Mediandade	Reajuste	Início da obra	Termino da obra
					Julho/2016	Pregão Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
					Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
					180 dias	010/2017	RS 346.989,46	30	23/10/2017
					Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrecimos	Nº do Aditivo:	Valor de decrescimos
					30	01	RS 55.949,82	01	RS 25.605,40
							16,12%		7,38%
11.6.1.3	Forma de tabua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desformal)	m2	1,88	RS 62,60	RS 105,17	8,87	RS 555,26		
11.6.1.4	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	0,42	RS 413,98	RS 173,87	0,20	RS 82,80		
11.6.1.5	Fornecimento dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	10,23	RS 5,76	RS 58,92	58,24	RS 335,46		
11.6.1.6	Fornecimento dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A grossa diâmetro de 12,5 a 25,0mm	kg	5,38	RS 6,03	RS 32,44			5,38	RS 32,44
Item Novo - Já Planilhado	Piso orientado liso com 1,5 cm de espessura de argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e juntas plásticas em quadros de 1 m	m2		RS 32,31		2,29	RS 73,99		
Item Novo - Já Planilhado	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m2		RS 4,19		6,98	RS 29,25		
Item Novo - Já Planilhado	Reboco tipo pauлиста de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:5, espessura 25 mm	m2		RS 34,98		6,98	RS 244,16		
Item Novo - Já Planilhado	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa a base de PVA, marcas de referência Suvinil Coral ou Metatex	m2		RS 10,04		6,98	RS 70,08		
Item Novo - Já Planilhado	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suvinil Coral ou Metatex, inclusive selador, em paredes e forros, a duas demãos	m2		RS 13,10		6,98	RS 91,44		
11.6.2	SERVIÇOS DA ELÉTRICA								
11.7	DESLOCAMENTO DAS CONDESDADORAS								
11.7.1	ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS								
11.7.1.2	Realce de valas, exclusive compactação	m3	0,40	RS 36,03	RS 14,41			0,04	RS 1,44
11.7.2	ADEQUAÇÃO REDE ELÉTRICA								
Fornecimento lançamento, conectORIZAÇÃO e instalação de cabos elétricos unipolares de 6mm², em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V, constituído de fios de cobre nu eletrolítico, de seção circular, tempera mole, Classe 5, de encordamento (se acordo com a NBR NM 280), isolamento a base de composto termoplástico polietileno não halogenado, anti-chama, classe térmica 70°C, na cor VERMELHA. Marca de referência: Pirelli Pirastic ou similar									
11.7.2.1		m	6,00	RS 5,56	RS 33,36	1,00	RS 5,56		

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua Jose Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modicidade	Requisite	Início da obra	Término da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acréscimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO		
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	
			Unitario	Total					
11.7.2.2	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 6mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70ºC, na cor PRETA . Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	6,00	R\$ 5,56	R\$ 33,36	1,00	R\$ 5,56		
11.7.2.3	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 6mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama, classe termica 70ºC, na cor BRANCA . Marca de referência Pirelli Prastic ou similar.	m	6,00	R\$ 5,56	R\$ 33,36	1,00	R\$ 5,56		
11.7.2.4	Fornecimento, lançamento, conexão e instalação de cabos elétricos unipolares de 6mm ² , em conformidade com a ABNT NBR NM 243 2009. Tensão de isolamento 750V constituído de fios de cobre nu eletrolítico de seção circular tempera mole. Classe 5 de encordamento (de acordo com a NBR NM 280). Isolamento a base de composto termoplástico poliolefinico não halogenado, anti-chama classe termica 70ºC, na cor VERDE . Marca de referência - Pirelli Prastic ou similar.	m	6,00	R\$ 5,56	R\$ 33,36	1,00	R\$ 5,56		
11.7.2.5	Bucha e arruela de alumínio fundido diâmetro 1 1/4"	und	2,00	R\$ 3,61	R\$ 7,22			2,00	R\$ 7,22
11.7.2.6	Fornecimento e instalação de tubo flexível corrugado (seal tube) de 1 1/4" Marca de referência - Kanflex	m	5,00	R\$ 13,73	R\$ 68,65			5,00	R\$ 68,65
11.8	OUTRAS INSTALAÇÕES								
11.8.1	INSTALAÇÃO DE PARA-RAIO								
11.8.1.5	Instalação de caixa de inspeção em PVC diâmetro 300 mm; ref: tel-552 marca de referência termotécnica ou equivalente inclusive escavação e reestiro sem fornecimento de caixa	und	2,00	R\$ 32,40	R\$ 64,80	1,00	R\$ 32,40		
11.8.1.6	Retirada de caixa de inspeção em PVC diâmetro 300 mm inclusive escavação e reestiro	und	2,00	R\$ 6,56	R\$ 13,12	1,00	R\$ 6,56		
11.11	ACABAMENTOS								

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

		FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07		Data Base		Modalidade		Reajuste		Início da obra		Termínio da obra	
		Rua Jose Nunes Sobrinho, nº 100		Julho/2016		Preço Unitário		INCC Jul/2017		27/03/2017		23/09/2017	
		Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES		Prazo		Nº Contrato		Valor Contrato		Dias Adidos		Prazo Final com aditivo de prazo	
		CEP 29.135-010		180 dias		010/2017		R\$ 346.989,46		30		R\$ 2310/2017	
				Aditivo de Prazo		Nº do Aditivo:		Valor de Acréscimos		Nº do Aditivo:		Valor de decréscimos	
				30		01		R\$ 55.949,82		01		R\$ 25.605,40	
								16,12%				7,28%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO						
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor					
			Unitário	Total									
Item Novo - Já Planilhado	Piso cimentado tipo com 1,5 cm de espessura de argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e juntas plásticas em quadros de 1 m	m2	R\$ 32,31		69,52	R\$ 2.246,19							
Item Novo - Já Planilhado	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	R\$ 4,19		28,02	R\$ 117,40							
Item Novo - Já Planilhado	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m2	R\$ 34,98		28,02	R\$ 980,14							
Item Novo - Já Planilhado	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil Coral ou Metalplex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m2	R\$ 32,33		28,02	R\$ 905,89							
Item Novo - Já Planilhado	Limpeza geral da obra	m2	R\$ 7,21		69,94	R\$ 504,27							
12	SUBTOTAL DA PLANILHA 11					R\$ 7.191,07		R\$ 1.203,04					
	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS												
12.1	Corte e destocamento de árvores com diâmetro superior a 30 cm	und	R\$ 76,80	R\$ 76,80									
12.2	MOVIMENTO DE TERRA												
12.2.1	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50 m de profundidade	m3	R\$ 33,46	R\$ 763,22	1,19	R\$ 39,82							
12.3	TRANSPORTE												
12.3.1	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da capacidade carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	R\$ 46,24	R\$ 1.056,58	8,35	R\$ 386,10							
12.4	ESTRUTURA												
12.4.1	Forma de tabua de madeira de 2,5 x 30,0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e destima)	m2	R\$ 62,60	R\$ 1.090,49			0,96	R\$ 53,84					
12.4.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (tela 1 e 2), (5% de perdidas já incluído no custo)	m3	R\$ 367,75	R\$ 551,63			0,08	R\$ 29,42					
12.4.3	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (tela 1 e 2), (5% de perdidas já incluído no custo)	m3	R\$ 413,98	R\$ 1.693,18			0,27	R\$ 111,77					
12.4.4	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6,3 a 10,0 mm	kg	R\$ 4,98	R\$ 974,09			55,84	R\$ 278,08					
12.4.5	Fornecimento, dobragem e colocação em forma de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4,0 a 7,0 mm	kg	R\$ 5,53	R\$ 208,37			20,66	R\$ 114,25					
12.4.6	Pintura impermeabilizante com igniflex ou equivalente a 3 demãos	m2	R\$ 30,64	R\$ 1.088,95			35,54	R\$ 1.088,95					

1º ADITIVO DE VALOR - ANEXO I

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME - EPP - CNPJ 25.131.153/0001-07
 Rua José Nunes Sobrinho, nº 100
 Alto União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
 CEP 29.135-010

Data Base	Modalidade	Reajuste	Início da obra	Termínio da obra
Julho/2016	Preço Unitário	INCC Jul/2017	27/03/2017	23/09/2017
Prazo	Nº Contrato	Valor Contrato	Dias Aditados	Prazo Final com aditivo de prazo
180 dias	010/2017	R\$ 346.989,46	30	23/10/2017
Aditivo de Prazo	Nº do Aditivo:	Valor de Acrescimos	Nº do Aditivo:	Valor de decréscimos
30	01	R\$ 55.949,82	01	R\$ 25.605,40
		16,12%		7,38%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO		ACRESCIMO		DECRESCIMO	
			Quantidade	VALOR	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
12.4.7	Fornecimento/instalação (ona plastica preta para impermeabilização espessura 150 micras	M2	25.92	R\$ 3.61		R\$ 93.57		
12.5	ALVENARIA Alvenaria de blocos cerâmicos 10 furos 10x20x20cm, assentados com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia traço 1:0,5:8 juntas 12mm e esp. das paredes s/revestimento, 10cm (bloco contornado na parte de Vitoria posto obra)	m2	10.10	R\$ 47.91	2.14	R\$ 483.89		R\$ 102.53
12.6	REVESTIMENTOS Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	20.22	R\$ 4.19	4.17	R\$ 84.72		R\$ 17.47
12.8	PINTURA Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalplex, inclusive selador acrílico, em paredes e furos a três demãos.	m2	20.22	R\$ 16.41	4.17	R\$ 331.81		R\$ 66.43
12.9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES Canaleta em concreto 25MPa com 25cm de largura e 10cm de espessura apoiada em solo.	m		R\$ 10.87	12.20	R\$ 132.61		R\$ 132.61
Item Novo - Já Planilhado	Limpeza geral da obra	m2		R\$ 7.21	25.90	R\$ 186.74		R\$ 186.74
SUBTOTAL DA PLANILHA 12						R\$ 944,10		R\$ 1.676,31
						1º ADITIVO - ACRESCIMO		1º ADITIVO - DECRESCIMO
						R\$ 55.949,82		R\$ 25.605,40

ANEXO II

VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$ 346.989,46	
----------------------------------	-----------------------	--

RESUMO DAS MEDIÇÕES DE CONTRATO		
DESCRIÇÃO	VALOR	REAJUSTE (4,69%)
1ª Medição	R\$ 73.522,97	NA
2ª Medição	R\$ 68.335,53	NA
3ª Medição	R\$ 49.290,48	NA
4ª Medição	R\$ 48.385,88	R\$ 2.269,30
5ª Medição	R\$ 25.334,88	R\$ 1.188,21
Total de medições pagas até o momento (Agosto)	R\$ 264.869,73	
SALDO DE CONTRATO SEM ADITIVO (A)	R\$ 82.119,73	

* NA - Não se aplica

RESUMO DO ADITIVO		
Descrição	Valor	Percentual Sobre o Valor Contratado
Itens com Acréscimo	R\$ 24.662,45	7,11%
Itens com decréscimo	R\$ 25.605,40	7,38%
Itens Replanilhados	R\$ 15.849,65	4,57%
Itens com base na Planilha IOPES	R\$ 11.670,72	3,36%
Itens Composição de Preço	R\$ 3.767,00	1,09%
TOTAL A SER ACRÉSCIDO (B)	R\$ 55.949,82	16,12%
TOTAL A SER DECRESCIDO (C)	R\$ 25.605,40	7,38%

RESUMO FINAL	
SALDO DE CONTRATO COM ADITIVO (D=A+B-C)	R\$ 112.464,15
REAJUSTE DO SALDO DO CONTRATO APÓS ADITIVO (E=D*0,0469)	R\$ 5.274,57
REAJUSTE DA 4ª E DA 5ª MEDIÇÃO (F)	R\$ 3.457,50
VALOR REFERENTE AO REAJUSTE TOTAL (G=E+F)	R\$ 8.732,07
VALOR A SER EMPENHADO NO CONTRATO (H=D-A+G)	R\$ 39.076,49
O VALOR DO CONTRATO PASSA A SER	R\$ 386.065,95

que não consta no sistema documentação protocolizada referente ao Termo de Citação nº 866/2017, em nome da Sra. Giovana de Siqueira Novaes Buaz.

Considerando a ausência de atendimento ao Termo de Citação nº 866/2017 entendendo que deve ter sua revelia declarada.

Ante o exposto, a fim de dar prosseguimento regular ao processo, **DECIDO** considerar **REVEL** a Sra. **Giovana de Siqueira Novaes Buaz** com fulcro no artigo 361 do Regimento Interno desta Corte de Contas.

Após, encaminhem-se os autos à Secretaria de Controle Externo de Previdência e Pessoal para prosseguimento do feito.

Em, 15 de setembro de 2017.

DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER
Conselheiro Relator

ATOS DA PRESIDÊNCIA

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 003/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E O PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

ENTIDADES CONVENENTES:

Cedente - Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

Cessionário - Poder Executivo do Estado do Espírito Santo.

OBJETO: Cessão do servidor do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, Edilson Barboza, matrícula 202.671, titular do cargo de Auditor de Controle Externo, para exercer o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, Ref. QCE-02 do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA, com remuneração e atribuições estabelecidas em leis específicas, sem ônus para o Cedente.

PRAZO: de 14/08/2017 até 27/07/2020.

Vitória-ES, 20 de setembro de 2017.

Conselheiro **SÉRGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO**
Presidente

PORTARIA 208-P, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso IV, da Lei Complementar Estadual 621, de 8 de março de 2012,

RESOLVE:

designar o servidor **ANDRÉ GIESTAS FERREIRA**, matrícula nº 203.610, ocupante do cargo efetivo de Analista Administrativo, para ocupar a função de coordenação técnica FG-1 no Núcleo de Controle de Documentos - NCD, substituindo o coordenador **ALEX FAVALESSA DOS SANTOS**, matrícula nº 203.602, afastado da referida função por motivo de férias, no período de 15/9/2017 a 29/9/2017.

SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO

Conselheiro-presidente
Republicada por incorreção

Primeiro Termo Aditivo
Contrato nº 010/2017
Processo TC-8396/2016

CONTRATANTE: Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

CONTRATADA: Forte Sul Construtora Ltda. ME.

OBJETO: Alteração contratual que fixará replanilhamento (Anexo I) e reajuste (Anexo II) dos itens do Contrato nº 010/2017, relativo à contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma no Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, conforme detalhado na Planilha do ANEXO I; constitui objeto, também, a alteração do prazo de execução do serviço.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 386.065,95 (trezentos e oitenta e seis mil, sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 210 (duzentos e dez dias)_consecutivos.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Ação: 1010

Elemento de despesa: 3.3.90.39 e 4.4.90.51

Vitória, 19 de setembro de 2017.

Conselheiro **SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO**
Presidente

ATOS DA CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 08, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13, inciso II da Resolução TC nº 302 de 18 de abril de 2017 e em atendimento ao disposto no art. 16, parágrafo único, da Resolução TC nº 303 de 18 de abril de 2017.

Considerando a delegação de competência inserta na portaria normativa nº 053, de 07 de junho de 2017.

Considerando as motivações apresentadas no Processo TC nº 3370/2008 pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 02 de setembro de 2017, o prazo para conclusão dos trabalhos pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar referente ao processo TC nº 3370/2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de setembro de 2017.

Rodrigo Flávio Freire Farias Chamoun
Conselheiro Corregedor

ATOS DA SECRETARIA GERAL DAS SESSÕES

NOTIFICAÇÃO

- PROCESSO - TC 6.207/2017

ASSUNTO - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

RECORRENTE - MINISTÉRIO PÚBLICO ESPECIAL DE CONTAS

RECORRIDO - ROMÁRIO BRASIL MAGALHÃES

REFERÊNCIA: - PROCESSO TC 2.530/2014 (PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL)- ACÓRDÃO TC 436/2017-PLENÁRIO

Fica o Senhor **ROMÁRIO BRASIL MAGALHÃES, NOTIFICADO** da **Decisão Monocrática 01454/2017-1**, prolatada no Processo TC 6.207/2017, para que, no prazo de 30 (trinta) dias improrrogáveis, caso queira, apresente suas contrarrazões recursais, ficando ciente do direito de sustentação oral quando do julgamento do Recurso de Reconsideração, cujo conteúdo integral encontra-se no site do TCEES.

Odilson Souza Barbosa Junior

Secretário Geral das Sessões

(Por delegação - Portaria nº 021/2011)

GGM/REC

PROCESSO - TC 6.408/2017

ASSUNTO - PEDIDO DE REEXAME

RECORRENTE - MINISTÉRIO PÚBLICO ESPECIAL DE CONTAS

RECORRIDOS - LUIZ CARLOS PERUCHI, MÁRIO CÉZAR NEGRI, JULIANA GADIOLLI FABRIS FERREIRA, TARCÍSIO CASSA MONTEIRO - SÓCIO ADMINISTRADOR DA SUPREMA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA e SUPREMA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA-ME

ADVOGADOS - GLADYS JOUFFROY BITRAN (OAB-ES nº 1.567), MARIA DO CARMO SUPRANI BONGESTAB (OAB-ES nº 3.895), RAPHAELA MARIA DE OLIVEIRA MORAES VASQUES (OABES nº 12.998), LUIZ ALBERTO LIMA MARTINS (OAB-ES nº 10.386), BRUNO BITRAN RIBEIRO (OAB-ES nº 25.245)

REFERÊNCIA: - PROCESSO TC 4.619/2012 (PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL)- ACÓRDÃO TC 250/2017-SEGUNDA CÂMARA

Ficam os Senhores LUIZ CARLOS PERUCHI, MÁRIO CÉZAR NEGRI, JULIANA GADIOLLI FABRIS FERREIRA, TARCÍSIO CASSA MONTEIRO - SÓCIO ADMINISTRADOR DA SUPREMA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA e SUPREMA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA-ME, **NOTIFICADOS** da **Decisão Monocrática 01453/2017-1**, prolatada no Processo TC 6.408/2017, para que, no prazo de 30 (trinta) dias improrrogáveis, caso queiram, apresentem suas contrarrazões recursais, ficando cientes do direito de sustentação oral quando do julgamento do Pedido de Reexame, cujo conteúdo integral encontra-se no site do TCEES.

ODILSON SOUZA BARBOSA JUNIOR

Secretário Geral das Sessões

(Por delegação - Portaria nº 021/2011)

GGM/REC